6. Constantino Bulgarorum Principi nuptam fuisse dixisse Laecaris Imperatoris filiam. Quae cum fratris Ioannis excaecationem audivisset, maritum ad illius facinoris ultionem sollicitare atque impellere non desistebat. Ille igitur vindicandae iniuriae occasionem quaeritabat. Pendente autem

A. C.
1259
ad
1282
Imp. Mich.
Palaeologi.

A. M. τοίνυν τοῦ σκέμματος ὄντος, ἕλην δίδωσι τῇ φλογὶ τῆς ὀρηκῆς
 6768 καὶ ὁ σουλτὰν Ἀζατίνης. τοῦ γὰρ βασιλέως ἀποδημοῦντος, τὴν
 ad δλαίταν κατὰ τὸ τῆς Αἴνου παράλιον ποιεῖσθαι πολίχνιον αὐτὸς
 6791 ἐκελεύσθη, ὡς ἂν καὶ φρουρὰ τις ἅμα αὐτῷ εἶη λαθραίας,
 Imp. Mich. Β κωλύουσα τὴν ὑποπτον τοῦτου ἀπέδρασιν. ὁ δὲ τούτῳ δευδόν5
 Palaeologi. ἀφορητον ὃν διαμηρῦσασθαι Κωνσταντίνῳ καὶ αὐτὸν ἀναγκά-
 ζει, ἐπιδόξῳ κατὰ Ῥωμαίων ἄσφι ἐξίέναι τυγγάνοντι, καὶ τῆς
 C ἔλευθερίας ἀντιμετροῦσιν αὐτῷ ὑπισχνεῖται χρήματα οὐκ ὄλγα.
 (B.) Ταύτας τὰς ἀφορμὰς ἐνέχρον οὐ μικρὸν ὁ Κωνσταντίνος
 λαβὼν; ἤδη δὲ καὶ τὸν βασιλέα πρὸς Βυζάντιον ἐκ Θεσσαλίας 10
 ἐπανιόντα μαθὼν, πλείους ἢ δισμυροὺς τῶν Παριστρίων Σκο-
 θῶν μεταπέμπεται· μεθ' ὧν τὴν ταχίστην ἐς τὴν Ῥωμαίων εἰσ-
 βάλλει γῆν ἐλπίζων βεβαίως καὶ αὐτὸν βασιλέα χειρώσεσθαι ἐν-
 τυχῶν ἐπανιόντι. οἱ μὲν οὖν Σκύθαι καθάπερ σαγήνην καθ' ὄλης
 D τῆς Θράκης ἀπλώσαντες ἑαυτοὺς ἤλασαν ἄχρι τῶν παραλίων 15
 ψάμμων, ἵνα μήτε κτηνῶν οὐδὲν μήτ' ἀνθρώπων οὐδεὶς μήτε βα-
 σιλεὺς αὐτοὺς διαδράσῃ. τὰλλα μὲν οὖν κατὰ γνώμην αὐτοῖς
 ἀπητηγέει πάντα· βασιλεὺς δὲ μόνος ἀνάλωτος διαμεινας ἔψευσε
 τῶν ἐλπίδων αὐτούς. τὴν γὰρ αὐτῶν φθάσας ἔφοδον ἔλαθε διὰ
 τῶν περὶ τὸ Γάνος ὄρων ἐς Θύλασσαν κατιῶν· ἐνθα συμβαῖν οὐ- 20
 E τωσι θειοτέρα προνοία τριήρεσιν ἐνέτυχε δύο Λατινικαῖς ἐς Βυ-
 ζάντιον μὲν ἀνιούσαις, κατὰ δὲ χρεῖαν ὕδατος ἐκεῖπον παραπλευού-
 σαις· αἷς ἐμβαλὼν ἑαυτὸν δευτεραῖος ἐς τὴν βασιλεύουσαν ἔρχε-

17. αὐτοὺς] αὐτὸς A. 20. Γάνος] γάρος A.

deliberatione, rei aggradiendae causam veluti flammae materiam praebuit
 Sultanus Azatines. Nam cum Imperator domo abesset, iste apud Aenum
 maritimum oppidulum degere iussus est, ut etiam custodia aliqua ei clancu-
 lum apposita esset, quae suspectam eius fugam prohiberet. Quod cum ei
 malum intolerabile videretur, in causa fuit, ut Constantinum moneret, bel-
 lum Romanis inferre meditantem, eique pecuniam non parvam, si eius ope
 liberatus esset, polliceretur. (II.) Quam occasionem Constantinus ut pi-
 gnus non leve arripit; et cum iam Imperatorem ex Thessalia Byzantium
 redire accepisset, amplius viginti millia Scytharum Istrum accoleentium
 arcessit: cum quibus celerime in Romanos fines impressione facta ipsum
 etiam Imperatorem in itinere excepturum se confidebat. Scythae igitur
 cum per omnem Thraciam sagenae instar se explicuissent, ad maris usque
 littora provecti sunt, ut neque iumentum, nec homo ullus, nec Imperator
 ipso effugeret. Ac caetera quidem illis omnia ex sententia successerunt.
 Solus autem Imperator salvus elapsus spem eorum fefellit. Nam cum eo-
 rum incuriam antevertisset, clam per montes, qui circa Ganos sunt, ad
 mare descendit: ubi divina quadam providentia in duas Latinas triremes
 incidit: quae cum Byzantium iter haberent, aqutionis causa illac transi-
 bant: in quas cum se coniecisset, biduo post in Urbem pervenit. (III.) Scy-